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Anotace

SOBOTÍK, Jiří. Objekt inspirovaný folklorními prvky. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 102 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá etnografickou oblastí Haná, speciálně krojem, který byl

na tomto území a měl svá specifika. V práci je pospsáno území Hané, jak se postupně

rozšiřovaly jeho hranice. Následně práce obsahuje popis textilí, ze kterých se kroje

šily, a popis samotného mužského a ženského kroje. Poslední kapitola teoretické

části je věnována výšivce. Z teoretické části vychází praktická část práce, která

pojednává o procesu módní tvorby. Jako výstup byly zhotoveny čtyři pánské oděvy.

Poslední částí je část didaktická, která se věnuje didaktickému projektu pro základní

umělecké školy. V tomto projektu se žáci seznamují s krojem na Hané a učí se

samostatně tvořit originální artefakty.
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Annotation

SOBOTÍK, Jiří. An object of work inspired by folclore elements. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 102 pp. Diploma Thesis.

The thesis deals with the ethnographical region of Hana with a stress on folc

costumes, which occured in this region and distinguished its particularities. The

thesis begins with the description of Hana region and the way of a gradual historical

extention of its borders. Then, the thesis contains the description of textiles, which

were used when Hana folc costumes were sewed, together with the description of

men´s and women´s Hana folc costumes. The art of embroidery is mentioned too.

The practical part of the thesis concerns the procedure of fashion production

including the creation of four men´s pieces of clothing. The last section addresses a

didactic project for basic art schools pupils. The project acquaints the pupils with

Hana folc costumes and learns the pupil how to create its own original artefacts.
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Úvod

V diplomové práci jsem se zaměřil především na hanácký kroj a to tak, že cílím na

jeho zmapování a popis. Toto téma jsem zvolil, protože jsem v poslední době pocítil

touhu dozvědět se něco o mých předcích a o etnografické oblasti Haná, ze které

pocházím. Při studiu jsem se zabýval také architekturou na Hané, ale kroj jsem chtěl

prozkoumat více do hloubky.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí: teoretická část, praktická část

a didaktická část. Tématem a východiskem pro všechny tyto části je kroj.

První kapitola teoretické části diplomové práce se zabývá vlastní etnografickou

oblastí Hané, a to po stránce geografické. Je zmíněna geografická poloha Hané a její

umístění v kontextu celé Moravy a vztah k ostatním oblastem tohoto územního

celku. Popsáno je také kolísání rozlohy Hané s ohledem na historický vývoj Moravy.

Následuje kapitola o tom, z jakých materiálů byly zhotovené tkaniny, z nichž se

následně kroj šil. Úvod kapitoly se věnuje historii a popisu zpracovávaného nebo

dováženého vlákna jako základu každé tkaniny. Následuje podkapitola o vazbách

tkaniny, ve které jsou popsány základní vazby tkanin. Závěr Kapitoly se věnuje

tkaninám. Poskytuje ucelený přehled druhů tkanin a jejich popis, ze kterých byl kroj

zhotoven. Po této kapitole se dostáváme k popisu jednotlivých částí kroje mužského

a ženského. Kroj je sestaven z mnoha dílů, které podléhají složité úpravě a péči.

Teoretickou část završuje kapitola o výšivce, která zdobila kroje na Hané.

Na teoretickou část navazuje část praktická, ve které jsou vytvořeny čtyři pánské

oděvy inspirované hanáckým krojem, a to především výšivkou na krojových

součástech mužského kroje. Postup výroby je zde podrobně popsán včetně procesu

hledání inspirace, vzoru, konstrukce střihu a následně realizace těchto čtyř oděvů

v moderních střizích, které mají za cíl oslovit mladší generaci. Všechny střihy jsou

originální a vytvořené na míru. V praktické části je také rozhovor s návrhářkou

a stylistkou Šárkou Strnadovou o procesu módní tvorby a stručně popsaná tvorba

autorů, kteří se tímto tématem již zabývali.

Didaktická část má formu výtvarně didaktického projektu pro výuku na základní

umělecké škole. Provází žáka celým tvůrčím procesem, při němž se seznamuje
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s hanáckým krojem. Žák se prostřednictvím tohoto projektu seznámí nejprve

s modrotiskem. Následující část je věnována ornamentu ve výšivce, který si následně

vytvoří podle sebe. V dalších hodinách žáci pracují se svými vytvořenými

ornamenty, ze kterých udělají razítka pomocí pájky a polystyrenu. Nakonec vzor

obtisknou na látku, ze které podle šablony vystřihnou střih zástěry a začistí a přišijí

šikmé proužky. Tím vznikne jejich originální a praktický výrobek. Dále se žáci

seznamují s celým hanáckým krojem, učí se, jak kreslit postavu, a vytvoří si návrh

svého vlastního trička. Podle návodu si zkonstruují střih trička na míru. Střih si

obkreslí na bavlněný úplet, který pak pomalují barvami na textil. Z vystřižených částí

žáci následně zkompletují podle daného postupu nové originální tričko. Žáci se

prostřednictvím tohoto projektu naučí praktické dovednosti, které mohou uplatnit

také ve své budoucí tvorbě. Hlavním cílem ovšem je rozšířit povědomí o kroji a

tradici, našich kořenech, které naši společnost formovaly.
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Teoretická část

1 Haná

Tato kapitola pojednává o stručné historii osídlení Hané. Následuje informace

o vzniku názvu této oblasti. V závěru kapitola přibližuje územní vymezení

etnografické oblasti, historický vývoj a změny hranic Hané.

Oblast Hané byla osídlena již před několika tisíci lety před naším letopočtem. To

dokládají mnohé nálezy artefaktů, které s jistotou můžeme datovat do období

paleolitu. Jedno z nejvýznamnějších nalezišť těchto artefaktů se nachází v Předmostí

u Přerova. Na Hané byly obvyklé močály a lužní lesy rozkládající se na písčitých

nebo jílových usazeninách. Krajinu přetvořili až Slované, kteří ji začali

obhospodařovat a přetvořili ji v zemědělskou krajinu. Přibližně v 6. století začaly

vznikat první osady jako Olomouc, Uničov a Přerov, které jsou od té doby trvale

osídleny.

Oblast Hané a její obyvatelstvo, takzvaní Hanáci, začali být postupem času čím dál

víc specifičtí a od okolních obyvatel se odlišovali. Oblast Hané se také vyznačuje

poměrně dobrou stabilitou a také prosperitou. Vznikla zde kultura, která patří

k nejvýraznějším ze všech národopisných oblastí v Čechách a na Moravě. Tato

kultura je význačná ojedinělou lidovou tvorbou a jazykem.

Název této etnografické oblasti datujeme do 13. století, kdy byl odvozen od

stejnojmenné řeky Haná, která je také druhým nejdelším přítokem řeky Moravy

s pramenem na Drahanské vrchovině. V 17. století byl již tento název podle

doložených písemností upevněn.

„Haná je útvar po zeměpisné stránce značně měkký a rozplývavý. Její hranice nejsou

nikterak pevné a výrazné, asi proto, že tato oblast nikdy netvořila samostatný

a jednolitý politický nebo správní celek, který by si byl vynutil jasné a přesné územní

vymezení“.1

Jako Haná byla původně brána pouze oblast, která se rozkládala kolem řeky Hané.

Tato oblast začínala u Vyškova a končila u Kroměříže, kde se vlévala Haná do řeky

1GRIBOVSKÝ, Antonín a Otto František BABLER. Haná. Praha: Orbis, 1972. Str. 10
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Moravy. Řeka míjela po svém proudu Ivanovice, Němčice a Kojetín. Tuto oblast

také můžeme najít pod názvem Stará Haná.

Jan Amos Komenstký vytvořil mapu zachycující národopisné oblasti. Mapa vznikla

v roce 1627 a Haná byla zaznamenána v oblasti „jižně od Prostějova, zhruba mezi

Tovačovem a Vyškovem, a pokrývá jen část území považovaného za oblast Hané

v mladších pramenech a literatuře“.2

Do oblasti Hané se začaly v 18. století zařazovat i okolní skupiny obyvatel

s některými stejnými prvky kultury. Tím se začal region rozrůstat a z původního

území kolem řeky Hané zahrnul také oblast Blaťáků a Zábečáků. Blaťácké území se

nachází u říčky Blata, přibližně ohraničené městem Olomouc na severu, Prostějovem

na západě, Kojetínem na jihu a Přerovem na východě. Zábečáci, jak název napovídá,

obývali oblast u řeky Bečvy. Toto území můžeme vyčlenit zhruba od Přerova, okolí

Holešova téměř po Otrokovice.


[…]


Potřebné údaje jsou:

 výška postavy - od země k temenu hlavy

86 NúV Národní ústav pro vzdělání [online]. Praha, 2010, 2013-01-20 [cit. 2021-3-15]. Dostupné z:

http://www.nuv.cz/file/17
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 obvod hrudníku - měří se zezadu dopředu. Měřicí páska se vede na zádech

přes lopatky, prochází zadními podpažními body, šikmo podpažím, vpředu

přes prsní body (bradavky)

 šířka zad - měří se mezi zadními podpažními body

 délka zad – měří se od vrcholu 7. krčního obratle podél páteře přes pomocnou

pásku, zachycující vystouplost lopatek k zadnímu pasovému bodu na

spodním okraji pásky

 zadní hloubka podpaží - měří se od vrcholu 7. krčního obratle podél páteře

k hornímu okraji pomocné pásky, která je vedena příčně mezi zadními

podpažními body, pomocná páska zachycuje vystouplost lopatek.

 obvod krku – měří se kolmo na osu krku. Spodní okraj měřící pásky prochází

zadním krčním bodem (nad 7. Krčním obratlem), vepředu se spojuje pod

ohryzkem.

 délka ruky – měří se na vnější straně horní končetiny od ramenního bodu (ve

středu šířky ramenního kloubu) k zápěstnímu bodu na malíkové straně

 obvod zápěstí – měří se v úrovni spodního výčnělku loketní kosti na volně

spuštěné horní končetině.

Obr. č. 42: Střih trička

(Zdroj: Foto autor)

Naměřené hodnoty žáci vypočítají podle vzorečků a vyjde jim odpovídající číslo.

Následně narýsují podle hodnot střih na papír a mohou ho obkreslit na látku.

Hodnocení:

Co žákům dělalo největší problém?
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7.9 Téma hodiny: Malba na textil a kompletování

Námět: Práce s návrhem.

Inspirace:

Obr. č. 43: Karolina Babuska, plátěné tašky

(Zdroj: Louda, 2019)

Karolina se věnuje tvorbě plátěných tašek, na které sama maluje a tudíž je každá

taška originálem.

Cíl výchovný: žák si uvědomí, jak je náročné vyrobit jedno tričko

Cíl vzdělávací: žák zná celý průběh výroby trička od jeho návrhu až po realizaci

Technika: malba na textil

Pomůcky: barvy na textil, štětec, šicí stroj, nit, špendlíky

Návaznost na RVP: „Žák samostatně řeší výtvarné problémy, experimentuje,

argumentuje, diskutuje, respektuje různá hlediska, umí se poučit, obhájí nebo změní

vlastní postup, formuluje a obhájí své názory, diskutuje, respektuje různá hlediska,

umí se poučit; prezentuje práci vlastní i druhých, volí vhodné formy adjustace

a výstavní koncepc“.87

Motivace:

https://www.mishawallcoverings.com/luxury-savoir-faire/

Ukázka malby na látku.

Formulace výtvarného úkolu:

Žáci mají za úkol podle svého návrhu namalovat vzor na PD nebo ZD trička. Po

zaschnutí barev na textil mohou začít střihy kompletovat.

Nejdřív sešijeme ramenní a boční části.

87 NúV Národní ústav pro vzdělání [online]. Praha, 2010, 2013-01-20 [cit. 2021-3-15]. Dostupné z:

http://www.nuv.cz/file/17
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Sešijeme k sobě rukáv a následně jej přišpendlíme do průramku, kde se musí potkat

boční šev s švem rukávu.

Průkrčník se nejprve začistí a následně podehne směrem do rubu a zašpendlí. Sešije

se pružným stehem.

Hodnocení:

Jak komu sedí tričko? Provedl by někdo nějakou střihovou úpravu?
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Závěr

Kroj býval chloubou každého Hanáka, přesto jej dnes téměř není vidět. Každý ví, že

tu byl a stále někde v muzeích nebo půdách je, ale tím to většinou končí. Kroj na

Hané patřil k těm okázalým, což vyjadřovalo poměry lidu v této etnografické oblasti.

Postupem času, jak se území Hané proměňovalo, vznikaly také na Hané oblasti, kde

kroj vykazoval určité odchylky, které jsou stručně popsané v této diplomové práci.

Dále zde bylo podrobněji popsáno, z jakých materiálů je mužský a ženský kroj na

Hané zhotoven, specifikace a vlastnosti těchto tkanin. Kroj byl zdobený různými

vyšívanými ornamenty, které nesly určitou symboliku. Ornamenty provázel

mnohaletý vývoj, který v některých případech sahá až do renesance. Tyto ornamenty

jako jablíčko, srdce, zvonek jsou stěžejní v praktické části diplomové práce. Cílem

v této části bylo vytvořit čtyři pánské kompletní oděvy, které by měly zaujmout

především mladší generaci. Trička jsou zhotovena z kombinace bílého a černého

úpletu s tím že na bílých částech je vyšit ornament odkazující na staré hanácké košile

opatřené černou výšivkou na bílém podkladě. Ornamenty jsou převzaty z částí

mužského kroje a dále překreslovány a stylizovány do podoby, kterou můžeme vidět

u prvního trička na hrudi, u druhého na náprsní kapsičce, u třetího na pravém

předním dílu a u čtvrtého na rukávech. Troje černé kraťasy a jedny kalhoty jsou jako

trička vytvořené na míru a tvoří spodní část oděvu. Horní část se může libovolně

kombinovat se spodní částí. V každém ornamentu je drobná část, která na první

pohled není vidět, ale po bližším zkoumání bourá přísnou geometrickou symetrii.

Didaktická část završuje diplomovou prácí s cílem seznámit mladou nastupující

generaci s krojem. Tím dát širší povědomí o této části historie, kterou se moc ve

vzdělávacích institucích nezabývají. V didaktickém projektu určeném pro základní

umělecké školy se promítají postupy a teoretické znalosti z předchozích dvou částí

diplomové práce.
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