Posudek závěrečné diplomové práce

Jméno autora práce a studijní obor: Jiří Sobotík, Učitelství výtvarné výchovy pro základní umělecké školy a střední školy

Název práce, rok zpracování: Objekt inspirovaný folklorními prvky, 2021

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. art. Mária Hromadová, ArtD.

Oponent závěrečné práce: doc. Vlastimil Vodák, ak. mal.

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
PÍSEMNÁ ČÁST:
1. Formulace cílů, odůvodnění řešit nové téma, plnění cílů, dodržení zadání, opodstatnění případných odchylek od zadání 0 1 2 3 4 5
2. Ukotvení tématu v spektru teoretických rámců, popis metodologie 0 1 2 3 4 5
3. Náročnost a samostatnost při zpracování, přínos pro obor, provázanost kapitol a částí, vlastní závěry, nástin možností dalšího zpracování 0 1 2 3 4 5
4. Struktura obsahu práce, logika členění jednotlivých částí, respektování normy a rozsahu, jazykové vyjadřovací prostředky, stylistika, gramatika, grafická úprava 0 1 2 3 4 5
5. Etika práce s literaturou a jinými zdroji, výběr a rozsah zpracovaných zdrojů 0 1 2 3 4 5
DIDAKTICKÁ A PRAKTICKÁ ČÁST:
6. Zpracování inspirativních zdrojů (téma) do učiva, elaborace příprav (<i>shrnutí poznatků z teorie a jejich aplikace ve vlastní umělecké praxi</i>) 0 1 2 3 4 5
7. Přítomnost pojmů myšlení, tvorba a dialog (<i>odůvodnění a obhajoba vlastních řešení</i>) 0 1 2 3 4 5
8. Kreativita autora, využívání výtvarných technik (<i>originálnost řešení</i>) 0 1 2 3 4 5
9. Kreativní potenciál učiva (<i>forma výsledné prezentace</i>) 0 1 2 3 4 5
10. Reflexe v pedagogické praxi (<i>potenciál rozvinutí umělecké činnosti</i>) 0 1 2 3 4 5

Počet bodů celkem: 44

Shrnutí a závěr

Jiří Sobotík předložil k hodnocení diplomovou práci na téma Objekt inspirovaný folklorními prvky. Svoji diplomovou práci pravidelně konzultoval a reagoval na všechny připomínky. Cíle, které si stanovil, splnil a v teoretické části se neodklonil od zadání. Po průzkumu dostupné literatury si stanovil strukturu práce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, logika členění jednotlivých částí i celková kvalita písemné části a práce s literaturou dosahuje požadované úrovně diplomové práce. Autor mapuje etnografickou oblast Haná, speciálně kraj a jeho specifika. Hlavní část věnuje podrobnému popisu jednotlivých částí mužského a ženského kroje, v čem vidím největší přínos této diplomové práce. Poslední kapitola teoretické části je věnována výšivce.

V praktické části diplomové práce se autor věnuje módní tvorbě. Tematiku objektu rozpracovává ve formě oděvu, kde využívá získané znalosti z teoretického výzkumu a rozboru specifík hanáckého kroje. Jako cíl si stanovil oslovit mladou generaci a aplikovat tradiční prvky do současné módní tvorby zaměřené na mladou generaci. Tento cíl autor splnil. Kladně hodnotím návrhovou část i

realizaci oděvů. Vysoko hodnotím přístup autora k interpretaci tradičních vzorů, minimalistické poněti výšivky v černobílém kontrastu je zajímavé a netradiční. Všechny čtyři oděvy jsou kvalitou realizace vyvážené, nedostatek vidím jenom u černého trička s bílou vyšívanou kapsou, která je ve velkém kontrastu s velkou černou plochou. I zde mohla být tato velká plocha narušena a více vyvážená bílou plochou.

Poslední částí diplomové práce je část didaktická, která se věnuje didaktickému projektu pro základní umělecké školy. Je rozdělena do devíti témat. Autor seznamuje žáky s krojem na Hané, s jeho tradicí i formou a učí je samostatně tvořit originální artefakty. Autor kreativně využívá získané teoretické znalosti a praktické dovednosti z předchozích částí diplomové práce. Velký přínos vidím ve snaze poučit studenty o historii, tradici a možnosti propojení minulosti se současností.

Tvorba originálních artefaktů s využitím tradičních forem a vzorů má široký potenciál. V celku hodnotím projekt kladně, největší přínos z uvedených 9 témat vidím v 5. tématu (Figurální kresba), který autor realizoval v praxi a hodnotí jeho výsledky ve své reflexi.

Jiří Sobotík splnil cíle, které si stanovil v teoretické i v praktické části.

Práci **doporučuji**/~~nedoporučuji~~* k obhajobě a navrhuji hodnocení: **B**

Datum:

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte)

Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: **A** = 50-46 bodů, **B** = 45-41 bodů, **C** = 40-36 bodů, **D** = 35-31, **E** = 30-26, **F** = 25 a méně, práce je neúspěšná. **V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom případě je celkové hodnocení F.**

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.